



Til
Hassan Nur Wardere, MB

2-3-2022

Sagsnummer i F2
2022 - 2696

Dokumentnummer i F2
960431

Sagsnummer eDoc

Kære Hassan Nur Wardere

Tak for din henvendelse af d. 21. februar 2022, hvor du stiller følgende spørgsmål til forvaltningen:

“Hvor mange anbringelser uden for hjemmet var der i København Kommune i 2021 i alt?
Hvad er antallet for anbringelse i hhv. 2019, 2020 og 2021?
Tager København Kommune hensyn til barnets sprogkompetencer(modersmål) og kulturellebaggrund, når man anbringer et barn udenfor hjemmet?
Hvor mange børn og unge anbringer København Kommune på hhv. døgninstitution og plejefamilie?
Hvad gør Københavns Kommune for at forbygge at børn og unge ender på børnehjem eller i plejefamilie?
Hvad gør man at gendanne relationen mellem anbragte børn og forældre?
Hvad gør København kommune at rekruttere etniske minoriteter som plejefamilier?
Hvad kræver det at blev godkendt som plejefamilie?”

Socialforvaltningens svar

1. Hvor mange anbringelser uden for hjemmet var der i København Kommune i 2021 i alt?

I 2021 var 1066 københavnske børn og unge anbragt uden for hjemmet grundet sociale årsager eller med begrundelse i fysisk og/eller psykisk funktionsnedsættelse.

2. Hvad er antallet for anbringelse i hhv. 2019, 2020 og 2021?

Tabel 1 viser antal anbragte børn og unge for årene 2019, 2020 og 2021.

Tabel 1: Antal anbragte børn og unge 2019-2021

	2019	2020	2021
Anbringelser i alt	1026	1049	1066

Note: Tallene dækker både over børn og unge, som er anbragt af sociale årsager eller pga. fysisk og/eller psykisk funktionsnedsættelse.

Direktionen

Rådhuset
1550 København V.

Telefon
33 17 33 17

E-mail
GQOU@kk.dk

www.kk.dk

3. Tager København Kommune hensyn til barnets sprogkompetencer(modersmål) og kulturellebaggrund, når man anbringer et barn udenfor hjemmet?

Når Socialforvaltningen træffer afgørelse om at anbringe et barn uden for hjemmet, skal afgørelsen træffes med udgangspunkt i en børnefaglig undersøgelse efter servicelovens § 50. Den børnefaglige undersøgelse skal afdække problemer og ressourcer hos barnet og familien, og relevante fagfolk skal inddrages i udarbejdelsen af undersøgelsen. Formålet med at give støtte til et barn eller ung, herunder en anbringelse, er at sikre, at barnet kan opnå de samme muligheder for personlig udvikling, sundhed og et selvstændigt voksenliv som andre børn og unge, jf. servicelovens § 46.

Når et barn anbringes uden for hjemmet, har Socialforvaltningen pligt til at understøtte kontinuitet i opvæksten og et trygt omsorgsmiljø med nære og stabile relationer til voksne bl.a. ved at understøtte barnets familiemæssige relationer og øvrige netværk. De konkrete tiltag vil afhænge af det enkelte barns situation, og her kan modersmål og kulturel baggrund være relevant for at understøtte barnets familiemæssige relationer. I dialogen med familien vil forvaltningen desuden altid forsøge at imødekomme konkrete ønsker omkring barnets særlige behov, herunder fx særlig kost eller andre hensyn, når et barn flytter til et anbringelsessted.

Særligt om anbringelse i plejefamilie

Familieplejen København er Københavns Kommunes familieplejeorganisation, der hjælper med at matche børn, der skal anbringes i en plejefamilie, med den rigtige familie. Familieplejen er ved matchning af et barn med en ny plejefamilie opmærksom på, hvilken type familie der kan give de bedste forudsætninger for, at barnet får sine behov for støtte til trivsel og udvikling tilgodeset.

Når et barn visiteres til anbringelse i plejefamilie eller i aflastning, spørger Familieplejen København altid barnets familie om, hvorvidt der skal tages særlige hensyn under anbringelsen, herunder kost, religion og sprog. Det kan også være, at barnets forældre ønsker, at barnet deltager i fx særlige kulturelle fritidstilbud, og så vil Familieplejen København altid forsøge at imødekomme forældrenes ønsker hertil.

Under rekruttering af plejefamilien indgår disse hensyn, så det sikres, at den kommende plejefamilie kan og vil efterleve disse hensyn. Der anvendes tolk i de tilfælde, hvor det kan understøtte kommunikationen med forældrene i processen.

Under anbringelsen er det plejefamiliens forpligtelse at understøtte barnets trivsel og udvikling, herunder guide, motivere og støtte barnet i relation til fx uddannelse. Det indebærer et tæt samarbejde med

barnets skole, herunder i forhold til barnets sprogudvikling og i den forbindelse også folkeskolens eventuelle tilbud om modersmålsundervisning.

Det er Familieplejen Københavns opgave at efteruddanne plejefamilier, og det første år af en anbringelse har plejefamilien pligt til at deltage i et tæt støttet opstartsforløb for plejefamilier. Heri indgår et særligt valgmodul i forhold til børn med anden etnisk herkomst end dansk.

4. Hvor mange børn og unge anbringer København Kommune på hhv. døgninstitution og plejefamilie?

I 2021 var i alt 594 børn og unge anbragt på institution, jf. tabel 2. Dette inkluderer både almindelige døgninstitutioner og socialpædagogiske opholdssteder, som er de mest almindelige anbringelsessteder for børn og unge anbragt på en institution. Opholdssteder er anbringelsessteder på samme vis som døgninstitutioner, men adskiller sig ved at være privat oprettede og drevne.

I opgørelsen indgår også delvist lukkede døgninstitutioner og døgninstitutioner med lukkede afdelinger samt sikrede døgninstitutioner. De anvendes til børn og unge med helt særlige behov, hvor der kan være behov for fx tilbageholdelse eller, hvor en ung er anbragt på grund af kriminalitet.

Tabel 2: Antal unikke børn og unge anbragt på institution i 2021

Typen af døgninstitution	Antal børn og unge
Døgninstitution	448
Socialpædagogisk opholdssted	70
Delvis lukket døgninstitution	9
Sikret døgninstitution	67
I alt	594

Note: Tallene dækker både over børn og unge, som er anbragt af sociale årsager eller pga. fysisk og/eller psykisk funktionsnedsættelse.

Jf. tabel 3 var 538 børn og unge anbragt i familiepleje i 2021. Familiepleje omfatter både den almene plejefamilie, forstærkede plejefamilier, som er godkendt til at varetage omsorgen og sikre udvikling og trivsel for børn og unge med moderate til svære belastningsgrader, samt specialiserede plejefamilier, der er godkendt til at varetage omsorgen og sikre udvikling og trivsel for børn og unge med svære belastningsgrader. Desuden anvendes netværksplejefamilier, hvor der rekrutteres en plejefamilie fra det netværk, der omgiver barnet.

Tabel 3: Antal unikke børn og unge anbragt i familiepleje i 2021

Typen af familiepleje	Antal børn og unge
Familiepleje	388
Netværksfamiliepleje	150
I alt	538

Note: Tallene dækker både over børn og unge, som er anbragt af sociale årsager eller pga. fysisk og/eller psykisk funktionsnedsættelse.

Samlet har 1032 børn og unge været anbragt på døgninstitution og/eller i familiepleje i 2021, og dette tal afviger således fra det samlede antal anbringelser på 1066 i 2021, jf. besvarelsen af spørgsmål 1 og 2. Forklaringen herpå er, at nogle børn og unge har skiftet anbringelsessted i løbet af året, og de er derfor registreret mere end én gang.

5. Hvad gør Københavns Kommune for at forbygge at børn og unge ender på børnehjem eller i plejefamilie?

Med omstillingen Tæt på Familien har Socialforvaltningen siden 2015 arbejdet på at sætte ind med støtte til familier i begyndende vanskeligheder for at forebygge, at udfordringerne i familierne vokser sig større. Med Tæt på Familien blev der således sat fokus på en tidlig og mere forebyggende indsats for udsatte børn og unge, på inddragelse af netværk og tæt kontakt mellem familie og sagsbehandler. Det betyder, at medarbejderne i dag arbejder tættere på familierne og oftere støtter dem i eget hjem.

Socialforvaltningen bygger med den nye strategiske ramme omstillingsplanen "En plads i fællesskabet" videre på det faglige fundament fra Tæt på Familien. Fokus er fortsat på, at udsatte børn og unge skal have en "almindelig hverdag" med familie, venner, skole og et aktivt fritidsliv, og omstillingsplanen sætter for årene 2021 til 2024 en faglig retning ift. at få udsatte børn og unge mere inkluderet i positive fællesskaber. Det skal realiseres ved at have fokus på tidlige indsatser, løsninger i samarbejde med familiens netværk, skolegang og deltagelse i positive fællesskaber, understøttelse af sammenhængende forløb, samt overgang til voksenlivet.

6. Hvad gør man for at gendanne relationen mellem anbragte børn og forældre?

Som beskrevet i svar på spørgsmål 3, skal Socialforvaltningen sikre, at barnets familiemæssige relationer og øvrige netværk understøttes og vedligeholdes under en anbringelse, og det skal ske under hensyntagen til barnets bedste, jf. servicelovens § 71. Socialforvaltningen skal ved tilrettelæggelsen af samværet med forældre og netværk lægge vægt på, at barnet har mulighed for også på længere sigt at skabe og bevare nære relationer til forældre og netværk. Netværk kan bl.a. være

søskende, bedsteforældre, øvrige familiemedlemmer, venner mv. Socialforvaltningen har desuden pligt til at sikre, at forældrene får information om barnets hverdag under anbringelsen.

Socialforvaltningen skal også tilbyde forældrene (forældremyndighedsindehaveren) en støtteperson, når et barn anbringes uden for hjemmet, jf. servicelovens § 54. Støttepersonen har til opgave at støtte forældrene under anbringelsen og kan bidrage til at styrke samarbejdet omkring barnet under anbringelsen.

Socialforvaltningen skal derudover træffe afgørelse om, hvorvidt forældrene skal tilbydes støtte under barnets anbringelse. Støtten skal så vidt muligt medvirke til at løse de problemer, som har været årsag til anbringelsen. Støtten skal hjælpe forældrene til varetage omsorgen for barnet ved en eventuel hjemgivelse eller i samværet med barnet under anbringelsen. Det konkrete tilbud om støtte til forældrene vil afhænge af forældrenes behov og familiens situation.

I de tilfælde, hvor der træffes afgørelse om at iværksætte støtte til forældrene under anbringelsen, vil forældre oftest blive tilbudt støtte fra et af Socialforvaltningens fem Familiehuse. I Familiehusene er der ansat psykologer, pædagoger og socialrådgivere, der varetager familie- og psykologbehandling, og en del af medarbejderne er specialiserede i at arbejde med relation og tilknytning mellem barn og forældrene.

7. Hvad gør København kommune for at rekruttere etniske minoriteter som plejefamilier?

Socialforvaltningen lægger vægt på en bred rekruttering af plejefamilier for at kunne understøtte det bedste match mellem barn og familie. Når Socialforvaltningen gennemfører rekrutteringskampagner, er der derfor opmærksomhed på at ramme bredt i befolkningen og fremhæve, at plejefamilier kan have alle typer af baggrund. Forvaltningen iværksatte i 2017 en rekrutteringskampagne, hvor der var særlig opmærksomhed på også at rekruttere plejefamilier med minoritetsbaggrund. Forvaltningen har fortsat dette som et opmærksomhedspunkt i rekrutteringen af plejefamilier. Som mange andre kommuner oplever Københavns Kommune udfordringer med at finde nok plejefamilier, herunder også plejefamilier med minoritetsbaggrund.

8. Hvad kræver det at blev godkendt som plejefamilie?

Socialtilsynene i de fem regioner varetager bl.a. opgaven med at godkende plejefamilier, jf. lov om socialtilsyn § 4. Kommunerne har dog ansvar for at godkende netværksplejefamilier, hvilket er uddybet nedenfor.

For at blive generelt godkendt som plejefamilie benytter socialtilsynene en kvalitetsmodel, der indeholder 8 temaer, jf. § 6. stk. 2 i lov om socialtilsyn:

- **Uddannelse og beskæftigelse:** Plejefamiliens evne til at guide, motivere og støtte barnet i at udnytte sit potentiale i forhold til uddannelse og beskæftigelse.
- **Selvstændighed og relationer:** Plejefamiliens evne til at styrke barnets sociale kompetencer og selvstændighed. Plejefamiliens evne til at støtte barnet i at skabe og opretholde stabile og konstruktive relationer til familie og netværk.
- **Målgruppe, metoder og resultater:** Plejefamiliens evne til at bidrage aktivt til at opnå de mål, der er for barnets ophold i plejefamilien.
- **Sundhed og trivsel:** Plejefamiliens evne til at understøtte barnets medbestemmelse og indflydelse på eget liv og hverdagen i plejefamilien og plejefamiliens evne til at understøtte barnets fysiske og mentale sundhed og trivsel.
- **Familiestruktur og familiedynamik:** Plejefamiliens evne til at tilbyde barnet trygge og stabile rammer.
- **Kompetencer:** Plejefamiliens kompetencer i forhold til at varetage opgaven som plejefamilie.
- **Økonomi:** Overordnet vurdering af, om plejefamiliens økonomi giver grundlag for en stabil anbringelse.
- **Fysiske rammer:** Vurdering af de fysiske rammer i forhold til at understøtte barnets udvikling og trivsel.

Socialtilsynet anvender kvalitetsmodellen til at vurdere, om familierne opfylder betingelserne for at blive godkendt som plejefamilie, samt om familierne fortsat opfylder betingelserne, når de har et eller flere plejebørn boende. Kvalitetsmodellen har til formål at sikre, at familier, der ansøger om godkendelse som plejefamilie og allerede godkendte plejefamilier, vurderes systematisk og ensrettet. Dermed kan tilsynet fremlægge en samlet faglig vurdering af hver enkelt plejefamilie med angivelse af antal børn/unge plejefamilien bliver godkendt til, samt målgruppens alder og sværhedsgrad. Kvalitetsmodellen er udførligt beskrevet på [Socialstyrelsens hjemmeside](#).

Som skrevet under besvarelsen af spørgsmål 4 kan generelt godkendte plejefamilier, jf. servicelovens § 66a, enten være godkendte som:

- Almene plejefamilie godkendt til at varetage omsorgen og sikre udvikling og trivsel for børn og unge med lette til moderate støttebehov.
- Forstærket plejefamilie godkendt til at varetage omsorgen og sikre udvikling og trivsel for børn og unge med moderate til svære støttebehov.

- Specialiseret plejefamilie godkendt til at varetage omsorgen og sikre udvikling og trivsel for børn og unge med svære støttebehov.

Socialtilsynet skal som en integreret del af godkendelsesprocessen tilbyde plejefamilien et grundkursus i at være plejefamilie, ligesom at Familieplejen København også efteruddanner plejefamilierne. Det første år af en anbringelse har plejefamilien pligt til at deltage i et tæt støttet opstartsforløb for plejefamilier.

Godkendelse af netværksplejefamilier

Jf. besvarelsen af spørgsmål 4 rekrutteres en netværksplejefamilie fra det netværk, der omgiver barnet. Der kan være tale om en slægtsrelation eller en person fra barnets øvrige netværk, som barnet har en særlig god relation til. Den anbringende kommune godkender netværksplejefamilier, og i Københavns Kommune varetager Familieplejen København denne opgave. Der er tale om en konkret godkendelse, hvilket betyder, at netværksplejefamilien bliver godkendt til at have et bestemt barn eller en bestemt ung i pleje. Udover relationen mellem barn og plejefamilie vurderes plejefamiliens motivation, kompetencer og ressourcer. Netværksplejefamilier skal ligesom alle andre plejefamilier gennemføre et grundkursus i at være plejefamilie for at kunne blive godkendt som plejefamilie.

Når en netværksplejefamilie modtager et nyt plejebarn, modtager den en intensiv støtte i starten af plejeforløbet, dvs. inden for det første år. Derefter får plejefamilien hvert år mindst to dages efteruddannelse samt den nødvendige supervision, rådgivning og vejledning svarende til behovet ift. det konkrete plejebarn.

Med venlig hilsen



Mikkel Boje

Administrerende direktør